事 務 連 絡

令 和 ３ 年 ８ 月 ４ 日

各 都 道 府 県 専 修 学 校 各 種 学 校 主 管 課

各都道府県教育委員会専修学校各種学校主管課
専 修 学 校 を 置 く 国 立 大 学 法 人 担 当 課  御中
厚 生 労 働 省 医 政 局 医 療 経 営 支 援 課
厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課

文部科学省大臣官房文教施設企画・防災部施設助成課

廃校活用マッチングイベント（オンライン）の開催について

 平素より文部科学行政に関し、御理解、御協力いただき感謝いたします。
 近年、少子化等に伴い児童生徒数が減少し、毎年 500 校近くの廃校が発生している中で、全国
では、民間事業者による廃校活用により、地域活性化につながっている事例が多くみられます。

このことを踏まえ、文部科学省では、実際の廃校活用事例について、活用に至る経緯や工夫等
を学ぶとともに、廃校施設を所有する地方公共団体と廃校活用を希望する事業者とのマッチング
を図り、廃校活用に向けた取組を一層推進することを目的に、別紙のとおり「廃校活用マッチン
グイベント（オンライン）」を開催することとしましたので御案内します。

 ついては、本イベントへの参加を積極的に御検討いただくとともに、都道府県専修学校各種学

校主管課及び都道府県教育委員会専修学校各種学校主管課におかれては、所管又は所轄の専修学

校各種学校に対して、管下に専修学校を置く各国立大学法人におかれては、管下の専修学校に対

して、厚生労働省の専修学校主管課におかれては、所管の専修学校に対して、標記イベントにつ

いて御周知くださるようお願いします。

（参考）文部科学省ホームページ
・～未来につなごう～「みんなの廃校プロジェクト」
 https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/zyosei/1296809.htm
・令和２年度 廃校活用マッチングイベント（オンライン開催）
 https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/zyosei/1422877_00001.htm

※前回オンラインで実施したイベント（令和３年２月５日開催）の概要及び配布資料を掲載し

ていますので、適宜ご参照ください。

問合せ先
文部科学省 大臣官房 文教施設企画・防災部
施設助成課 振興地域係 萩尾、髙山、椋本

  TEL   03-5253-4111（内線 2001）
  E-mail minpro@mext.go.jp

廃校活用マッチングイベント（オンライン）の開催について

１．日 時

 令和３年１０月８日（金）9:30～16:30

２．使用する web 会議システム

Cisco Webex Meetings

※パソコンやスマートフォンから参加することが可能です。

※ブラウザのみでミーティングに参加することもできますが、動作の安定性の観点から、Webex

アプリを利用して参加することを推奨します。下記 URL からダウンロード（無料）できます

ので、参加を希望する方は、アプリをインストールしてください。

 https://www.webex.com/ja/downloads.html

※開催日までに、接続テストの日を設ける予定です。詳細は参加登録者に後日連絡します。

※ミーティング番号及びパスワード、その他詳細の操作方法等については、参加登録者に後日

連絡します。

※令和３年度は、今回のオンラインによる開催のみを予定しています。

３．参加対象者

 地方公共団体職員、民間事業者、国公立大学職員、学校法人、NPO 法人 等

４．日程詳細（予定）

9:00 ミーティングルームへのアクセス開始

9:30 開会

9:35～ 9:45 行政説明

9:50～10:25 事例発表①

10:30～11:05 事例発表②

11:10～11:45 事例発表③

11:45～13:00 昼休憩

13:00～13:30 マッチングタイム①（Ａ市、Ｂ市、Ｃ市）１ラウンド

13:35～14:05 マッチングタイム②（Ｄ市、Ｅ市、Ｆ市）１ラウンド

14:10～14:40 マッチングタイム③（Ｇ市、Ｈ市、Ｉ市）１ラウンド

14:45～15:15 マッチングタイム④（Ａ市、Ｂ市、Ｃ市）２ラウンド

15:20～15:50 マッチングタイム⑤（Ｄ市、Ｅ市、Ｆ市）２ラウンド

15:55～16:25 マッチングタイム⑥（Ｇ市、Ｈ市、Ｉ市）２ラウンド

16:30 閉会

  ※事例発表者については調整中です。決まり次第、文部科学省のホームページでお知らせし

ます。

別 紙

※ブース出展はＡ市～Ｉ市まで、９自治体程度の参加を想定しています。決まり次第、文部

科学省のホームページでお知らせします。

  ※マッチングタイムでは、６つの時間帯にそれぞれ３つのミーティングルームを用意します。

アクセス後、自治体と参加者との間で質疑応答等していただき、マッチングや情報交換を

図ります。マッチングタイム中、参加者の各ルーム間の移動は自由です。

５．ブース出展及び一般参加の登録方法

以下の URL から参加登録ページにアクセスし、必要事項を入力してください。

○ブース出展（９自治体程度の参加を想定）

 https://pf.mext.go.jp/admission/haikou-matching-onlinebooth-1.html
 申込締切：令和３年８月２０日（金）17時〆

 ※期限までに確定できない場合も、備考欄に記載の上、登録をお願いします。

※希望が多い場合は、個別に調整させていただく可能性があります。

※登録後、ブース出展自治体及び活用用途を募集している廃校施設に関する簡単な紹介資料

を作成いただきます（パワーポイント１～２枚程度）。詳細については追ってご連絡しま

す。

※開催日までに、接続テストの日を設ける予定です。詳細はブース出展登録自治体に後日連

絡します。

○一般参加（定員約 180 名程度を想定）

  https://pf.mext.go.jp/admission/haikou-matching-online-1.html
申込締切：令和３年９月１７日（金）17 時〆

  ※午前のみ、午後のみの参加も可能です。

      ◆御不明な点があれば、自治体から直接、お気軽にお問い合わせください！

                                            文部科学省「みんなの廃校プロジェクト」イメージキャラクター つかえる君

参加
無料

廃校活用マッチングイベント（オンライン）

～未来につなごう～
みんなの廃校プロジェクト

●日時 令和3年10月8日(金)9時30分～16時30分
●web会議システム（Cisco Webex Meetings）を活用して、
オンラインで実施

●スケジュール（予定）
9:30 開会
9:35～11:45 行政説明、事例発表①②③

13:00～16:25 マッチングタイム①～⑥（約30分×６回）
16:30 閉会

※マッチングタイムでは６つの時間帯にそれぞれ３つのミーティングルームを用意し、各自治体
と参加者との間で質疑応答等を行い、マッチングや情報交換を図ります。

●参加受付 令和３年9月17日(金) 17時〆
※定員約180名程度を予定

全国での廃校活用事例について、自治体側と企
業側の双方から講演を行います。廃校活用に
至った経緯や工夫等について、お話が聞けるチャ
ンスです（発表者は現在調整中）。

＜前回オンライン開催時実績＞
①神奈川県山北町 × 東急建設㈱

（事務所及び寄宿舎として活用）
②山梨県北杜市 × ㈱ファーマン

（農業体験複合施設として活用）

廃校を「使ってほしい」自治体と参加者同士が自由
に質疑応答や情報交換を行う、マッチングタイムを設
けます（出展自治体は現在調整中）。

＜前回オンライン開催時実績＞
①宮城県気仙沼市 ➁宮城県角田市 ③千葉県
④千葉県君津市 ⑤富山県 ⑥長野県筑北村
⑦兵庫県南あわじ市 ⑧奈良県下市町

マッチングタイム事例発表

＜お問合せ先＞
文部科学省大臣官房文教施設企画・防災部
施設助成課振興地域係
TEL:03-5253-4111（内線2001）
E-mail:minpro@mext.go.jp

検索みんなの廃校

※内容は変更する可能性があります。

廃校を「使ってほしい」自治体と、廃校を「使いたい」事業者との出会いの場！

前回オンラインで実施したイベントの概要や資料も公開
しています